

Mit Vertrauen gewinnen.



Geschäftsentwicklung 2019

Wir blicken auf ein insgesamt gutes Jahr 2019 zurück, in dem wir trotz der weltweiten konjunkturellen Eintrübung sowie des weiterhin belastenden niedrigen Zinsniveaus unseren Wachstumskurs beibehalten konnten.

Mit unseren 34 Beschäftigten konnten wir die Bilanzsumme auf rund 197 Mio. EUR steigern. Dies entspricht einer Steigerung von 6,1 % und liegt im Durchschnitt der vergleichbaren Volks- und Raiffeisenbanken. Getragen wurde das Wachstum sowohl von unserem Kreditgeschäft (+7,3 Mio. EUR oder 4,1 %) als auch von den Zuwächsen unseres Einlagengeschäftes (+9,2 Mio. EUR oder 10 %).

Die Geschäftsanteile konnten wir planmäßig um 200 TEUR im Jahr 2019 auf nunmehr 902,4 TEUR erhöhen. Das Zins- und Provisionsergebnis konnte mit 2,72 % bzw. 0,39 % der dBS stabil gehalten werden.

Die Verwaltungsaufwendungen haben sich gegenüber dem Vorjahr leicht auf 1,96 % der dBS erhöht.

Alles zusammen können wir ein gutes Betriebsergebnis vor Bewertung von 1,01 % ausweisen und liegen damit über dem Durchschnitt von 0,79 % von vergleichbaren Genossenschaftsbanken.

Jahresbilanz zum 31. 12. 2019

Kurzfassung ohne Anhang

Aktivseite	TEUR Geschäftsjahr	TEUR Vorjahr
Kassenbestand	2.180,7	1.953,1
Guthaben bei der Deutschen Bundesbank	5.987,5	2.486,6
Forderungen an Kreditinstitute	1.531,8	930,6
Forderungen an Kunden	180.880,8	173.549,3
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere und Aktien	4.116,8	4.112,4
Beteiligungen	920,7	920,7
Sachanlagen	782,1	901,0
Sonstige Aktiva	189,7	324,5
Summe der Aktiva	196.590,1	185.178,2

Passivseite	TEUR Geschäftsjahr	TEUR Vorjahr
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	71.575,0	71.852,1
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	100.767,0	91.579,2
Sonstige Verbindlichkeiten	383,2	131,6
Rückstellungen	3.733,6	3.406,9
Nachrangige Verbindlichkeiten	2.608,0	2.196,4
Fonds für allgemeine Bankrisiken	7.370,0	6.457,0
Geschäftsguthaben	902,4	703,4
Rücklagen	8.806,0	8.406,0
Bilanzgewinn	444,9	445,6
Summe der Passiva	196.590,1	185.178,2
Verbindlichkeiten aus Bürgschaften	996,1	1.739,4

Hinweise:

Der vollständige Jahresabschluss trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Genossenschaftsverbandes e.V.

Die Feststellung des Jahresabschlusses wurde gemäß dem Gesetz zur Abmilderung der Folgen der Covid-19-Pandemie im Zivil-, Insolvenz- und Strafverfahrensrecht, abweichend vom § 48 Abs. 1 S. 1 GenG, durch den Aufsichtsrat beschlossen.

Der Beschluss der Gewinnverwendung erfolgt in der aufgrund der COVID-Pandemie verschobenen Mitgliederversammlung.

Die Offenlegung des vollständigen Jahresabschlusses und des Lageberichtes gem. § 340I HGB i. V. m. § 325 HGB erfolgt im elektronischen Bundesanzeiger.

Der vollständige, in der gesetzlich vorgeschriebenen Form aufgestellte Jahresabschluss liegt zur Einsichtnahme für die Mitglieder in unserer Hauptstelle aus.

Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. 1. 2019 bis 31. 12. 2019

Kurzfassung

	TEUR Geschäftsjahr	TEUR Vorjahr
Zinserträge	6.308,8	6.309,4
Zinsaufwendungen	1.180,0	1.334,6
Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen	24,9	24,6
Provisionserträge	797,3	776,9
Provisionsaufwendungen	57,0	39,6
Nettoertrag/-aufwand aus Finanzgeschäften	0,0	0,0
Sonstige betriebliche Erträge	155,2	68,3
Personalaufwendungen	2.248,2	1.947,2
Sachaufwendungen	1.322,6	1.289,1
Abschreibungen auf Sachanlagen	143,8	162,3
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und Wertpapiere (LR)	-98,8	322,3
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Wertpapiere des Anlagevermögens	0,0	0,0
Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	913,0	797,0
Sonstige Aufwendungen	327,6	261,4
Außerordentliches Ergebnis	0,0	0,0
Steuern	751,9	584,4
Jahresüberschuss	440,9	441,3
Jahresüberschuss einschließlich Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	444,9	445,6
Vorwegeinstellung in Ergebnissrücklagen	0,0	0,0
Bilanzgewinn	444,9	445,6